

Les indicateurs clés de performance de la filière

Depuis 2009, l'éco-organisme assure la mesure précise des indicateurs clés de la performance de la filière et de ses évolutions.

	AGRÉMENT 2014-2019		AGRÉMENT 2020-2022	
	2014	2019	2020	2021
Entités adhérents (Entreprises et Fédérations)	4 600	4 019	4 096	+ de 6 000
Nombre de contrats d'adhésion	1 650	1 519	1 580	4 351
Nombre de pièces mises en marché (milliard)	2,5	2,9	2,4	2,8
Tonnage correspondant estimé	600 000	648 000	624 187	715 290
Montant des éco-contributions en M€	15,8	25,6	34,5	51,1
Dont % de pièces éco-modulées	0,03 %	2,09 %	0,70 %	1,60 %
Contribution moyenne par pièce de TLC	0,0063€	0,0089€	0,0127€	0,0168€
Contribution en € / tonne mise en marché	26,3€	39,4€	60,00€	71,44€

Sensibilisation au geste de tri des citoyens	2014	2019	2020	2021
Nombre de collectivités inscrites (dont conventionnées)	870	679	535	563
Population couverte par les collectivités inscrites	37 252 749	54 647 067	47 370 914	50 603 285
Nombre de collectivités conventionnées	522	594	451	499
Nombre d'actions de communication déclarées Au titre de l'année n-1	996	960	858	802
Montant des soutiens pour la communication Versés au titre de l'année n-1	1 310 438€	2 509 041€	2 339 431€	2 512 765€

Collecte des TLC usagés	2014	2019	2020	2021 ⁽¹⁾
Tonnages collectés	175 000	248 547	204 291	244 448
Quantité collectée par habitant (en kg)	2,7	3,7	3,1	3,6
Nombre de Points d'Apport Volontaire (PAV)	34 650	46 066	44 633	44 829
Tonnage collecté par PAV	5,1	5,4	4,5	5,45
Nombre de communes ayant au moins 1 PAV	–	16 310	16 383	15 689
Population couverte en PAV (nombre d'habitants dans les communes équipées)	54 702 352	58 747 334	58 949 329	56 665 826

(1) Résultats avant audit.

Tri et destination des matières triées (France et Europe)	2014	2019	2020	2021 ⁽¹⁾
Nombre de centres de tri conventionnés déclarants / dont France	60 / 43	63 / 49	64 / 50	66 / 51
Tonnages triés / dont France	153 602 / 79%	196 054 / 81,5%	156 000 / 82,9%	190 548 / 83,4%
Tonnage moyen par centre de tri	2 560	3 112	2 438	2 887
% de valorisation des tonnes triées (y compris valorisation énergétique)	99,1%	99,5%	99,6%	98,8%
Dont: Réutilisation	64,1%	57,8%	56,5%	58%
Matières à effiloche	20,2%	23,4%	23,6%	23,1%
Chiffons d'essuyage	9,3%	10,1%	9,7%	9%
Combustibles solides de récupération (CRS en valorisation matières)	4,3%	7,6%	9,1%	8,7%
Elimination par incinération avec valorisation énergétique	1,2%	0,6%	0,7%	0,6%
Elimination sans valorisation énergétique	0,9%	0,5%	0,4%	0,6%
Montant des soutiens versés pour le tri	10 817 419€	16 018 197€	16 999 640€	23 544 559€

Emplois en France	2019	2020	2021 ⁽¹⁾
Nb. total d'ETP⁽²⁾, dont :	2 443	2 409	2 404
ETP dans le tri	1 483	1 255	1 427
ETP en insertion	419	552	619
Part relative en %	28%	44%	43%
Productivité en T/ETP au tri	108	103	111

(1) Résultats avant audit (2) ETP: Equivalents Temps Plein.

Etudes et projets de R&D	2014	2019	2020	2021
Nombre de projets R&D soutenus depuis 2010	18	52	55	60
Montant des soutiens cumulés engagés sur la R&D depuis 2010	1,8 M€	4,2 M€	5 M€	5,6 M€

La situation financière

Compte d'exploitation en €

	2020	2021	Évolution
Produits d'exploitation en €			
Contributions	34 563 207	51 131 030	48%
Autres produits, dont reprise provisions	2 253 471	1 617 848	-28%
Total produits	36 816 678	52 748 878	43%
Charges d'exploitation en €			
Charges de soutien au tri	16 999 640	23 544 559	39%
Charges de soutien aux collectivités	4 091 006	4 622 969	13%
Charges de soutien à la R&D	729 307	595 104	-18%
Sous-total charges de soutien	21 819 953	28 762 631	32%
Autres charges en €			
Autres achats et charges externes	1 957 297	2 234 689	14%
Dont: Honoraires conseil, études et audits	803 894	899 056	12%
Communication	740 578	742 119	0%
Charges courantes de fonctionnement	412 825	593 513	44%
Impôts et taxes	70 482	360 376	411%
Charges de personnel	1 134 387	1 885 233	66%
Dotation aux amortissements	63 347	107 192	69%
Dotation à provision sur actifs circulants	1 950 846	278 722	-86%
Dotation à provision pour charges futures	9 850 392	19 115 920	94%
Autres charges, dont solde exceptionnel	2 050	0	-100%
Sous-total autres charges	15 028 801	23 982 131	60%
Total charges	36 848 754	52 744 763	43%
Résultats en €			
Résultat net de l'exploitation	-32 076	4 115	113%
Produits et charges financières	32 076	-4 115	-113%
Impôt société	0	0	-
Résultat net	0	0	

Bilan comparé 2020-2021

Actif	2020	2021
Immobilisé		
Incorporelles	180 049€	194 859€
Corporelles	36 590€	72 881€
Financières	720€	3 000 320€
Circulant		
Stocks	0€	0€
Créances	37 958 122€	60 564 111€
Valeurs placées	2 704 847€	2 547 406€
Disponibilités	15 141 554€	16 056 973€
Charges en avance	19 675€	25 689€
Total	56 041 556€	82 462 238€
Passif		
Capitaux propres		
Capital	40 000€	40 000€
Réserves	0€	0€
Bénéfices	0€	0€
Provisions	26 863 644€	45 979 564€
Dettes		
Financières	6 388 000€	4 575 235€
Fournisseurs	15 800 860€	19 940 811€
Fiscales et sociales	6 661 580€	10 029 929€
Autres dettes	287 473€	1 896 699€
Produits en avance		
Total	56 041 556€	82 462 238€

Plan financier indicatif 2022

Soutien à la valorisation du tri	
Nombre de tonnes	217 000
Evolution (vs 2021)	14%
Montant total	28 210 K€

Soutien au développement du tri par l'investissement	
Nombre de tonnes	21 700
Evolution (vs 2021)	26%
Montant total	1 628 K€

Soutien au tri matières	
Nombre de tonnes	10 500
Evolution (vs 2021)	N.A.
Montant total	1 575 K€

Soutien à la communication des collectivités locales	
Nombre d'habitants desservis	47 500 000
Evolution (vs 2021)	7%
Montant total	4 750 K€

Soutien à la R&D	1 215 K€
-----------------------------	-----------------

Charges hors soutien	9 573 K€
-----------------------------	-----------------

Total charges	46 951 K€
----------------------	------------------